
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 611 

      

                                            

          Data 30.05.2023 

 
 

P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 
 

DETERMINAZIONE   n. 40  Data 30.05.2023 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  LAVORO  STRAORDINARIO  PRESTATO DAL 

PERSONALE DELL'AREA  RISORSE  UMANE  E  SERVIZI DEMOGRAFICI 

NELL'ANNO 2022.          
  

 
 

IL RESPONSABILE 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Premesso:  

 
 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23/11/2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 
 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D.L. 267  del 18.08.2000 - Approvazione 

ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, Documento Unico di 

programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”; 
 

Che in data 12/02/2020 la Prefettura di Agrigento con nota prot. in uscita n. 0006676 ha notificato  

il Decreto Ministeriale n. 0163626 del 3 dicembre 2019 di approvazione dell’ipotesi di bilancio 

2016/2018; 
 

Che, ad oggi, l’ultimo bilancio di previsione approvato è quello per il triennio 2020-2022 giusta 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 10.10.2022; 



 

 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 72 del 07.12.2021 con le quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 10, denominata “Area Risorse Umane e Servizi Demografici” al 

dipendente Gaetano Manganella e le consequenziali attribuzioni delle funzioni di cui all’art. 109, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto che con Delibera di Giunta Municipale n. 50 del 24/06/2022, si è stabilito di costituire il 

fondo del lavoro straordinario per l’anno 2022 in € 29.642,00 e di destinare le somme al Segretario 

Generale per assegnarlo ai Responsabili delle Aree in funzione delle esigenze organizzative;  

 

Visto l’art. 2, del Contratto Collettivo Integrativo per l’anno 2019, stipulato in data 30.12.2019, con 

il quale si è stabilito che dopo la quantificazione del fondo per il lavoro straordinario da parte della 

Giunta comunale, il Segretario Generale provvederà ad assegnare i budget ai responsabili di settore; 

 

Che il Segretario Generale con propria Determinazione n. 747 del 28/06/2022 ha assegnato ai 

Responsabili delle Posizioni Organizzative le somme per la remunerazione del lavoro straordinario 

relativo al primo semestre anno 2022; 

 

Che con la suddetta Determinazione veniva assegnata al Responsabile P.O. 10 “Area Risorse 

Umane e Servizi Demografici”  la somma di € 1.000,00,  per il primo semestre 2022,  stabilendo 

che le prestazioni di lavoro straordinario devono essere autorizzate da ciascun Responsabile di Area 

sulla base delle esigenze organizzative e di  servizio e demandando allo stesso responsabile 

l’adozione dei provvedimenti consequenziali; 

 

Che il Segretario Generale con propria determinazione n. 1120 del 11/10/2022 ha assegnato ai 

Responsabili delle Posizioni Organizzative le somme per la remunerazione del lavoro straordinario 

relativo al secondo semestre anno 2022; 

 

Che con la suddetta Determinazione veniva assegnata al Responsabile P.O. 10 “Area Risorse 

Umane e Servizi Demografici”  la somma di € 700,00 - per il primo semestre 2022 – stabilendo che 

le prestazioni di lavoro straordinario devono essere autorizzate da ciascun Responsabile di Area 

sulla base delle esigenze organizzative e di  servizio e demandando allo stesso responsabile 

l’adozione dei provvedimenti consequenziali; 
 

Che le somme per il pagamento del suddetto straordinario sono state impegnate per  € 1.000,00 al 

Cap. 9215/1, impegno n. 5255/2022 e per  € 700,00 al Cap. 9215/1 impegno n. 8913/2022, oltre 

oneri a carico dell’Ente al capitolo 9218/1 impegni 8939/2022 e 8941/2022 e IRAP al capitolo 

9220/1 impegni 8938/2022 e 8940/2022;. 
 

Che per esigenze di servizio sono state autorizzate le dipendenti appartenenti all’Ufficio Stato 

Civile che hanno prestato attività lavorativa di straordinario nei giorni di reperibilità, alcune 

dipendenti dell’ufficio anagrafe e la dipendente Cancilla Carmela che ha assistito il Responsabile 

della Posizione Organizzativa nei compiti prettamente di Previdenza e Pensioni; 

 

Visti i prospetti delle timbrature delle rilevazioni delle presenze riguardante il Personale che ha 

prestato lavoro straordinario nel corso dell’anno 2022; 

 

Visto l’art. 32, del CCNL  triennio 2019- 2021 del  16.11.2022 Comparto Funzioni Locali; 

 

Per le superiori considerazioni 

DETERMINA 



 

 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale della presente. 

 

2) Liquidare la somma di € 1.683,86, oltre oneri riflessi a carico dell’Ente, in favore dei dipendenti 

aventi diritto che, come meglio specificato nell’allegato “A”, hanno prestato lavoro straordinario nel 

corso dell’anno 2022”. 

 

3) Di dare atto  che per la somma di € 1.700,00, per la liquidazione del lavoro straordinario prestato 

nel corso del primo semestre e secondo semestre 2022, è stata impegnata, rispettivamente per                

€ 1.000,00 al Cap. 9215/1, impegno n. 5255/2022 e per € 7.00,00 al Cap. 9215/1, impegno                    

n. 8913/2022 oltre oneri a carico dell’Ente al capitolo 9218/1 impegni 8939/2022 e 8941/2022 e 

IRAP al capitolo 9220/1 impegni 8938/2022 e 8940/2022. 

 

4) Trasmettere il presente provvedimento: 

 

All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 

All’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

All’Ufficio Trattamento Economico per la liquidazione. 

 

                                                                                                  Il Responsabile della P.O. n. 10   

                                                                                                          Gaetano Manganella 

   

 
 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

611  

Data Reg. Gen. 

30.05.2023 

 

Numero Settoriale: 40 Data: 30.05.2023         

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  LAVORO  STRAORDINARIO  PRESTATO DAL PERSONALE 

DELL'AREA  RISORSE  UMANE  E  SERVIZI DEMOGRAFICI NELL'ANNO 

2022.         

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 



Nominativo Ore

Tarriffa 

Oraria 

feriale

Ore

Tarriffa 

Oraria 

festiva

Totale
Oneri Sociali  

CPDEL 23,80 % 
IRAP

10 € 15,28 18 € 17,27 € 463,66

13 € 14,07 9 € 15,91 € 326,10

30 € 14,07 € 422,10

10 € 11,80 € 118,00

8 € 11,80 € 94,40

10 € 11,80 € 118,00

 

€ 1.542,26 € 367,06 € 131,09

AREA RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI

PROSPETTO LAVORO STRAORDINARIO  

Gaetano Manganella

IL RESPONSABILE DELL'AREA




		2023-05-31T12:22:50+0200
	Approvo il documento


		2023-05-30T11:38:01+0200
	Approvo il documento




